
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 - Edição: 347 - Legislatura: 20ª 

1 

 

 

PORTARIA Nº 872, DE 28 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 

art. 117 e art. 104, inciso III, da Lei nº 14.133/21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar servidores para atuarem como Gestor e 

Fiscal, para acompanhar e fiscalizar Contrato celebrado 

pela Câmara Municipal da Serra, conforme segue abaixo: 

Processo Administrativo nº 1211/2024 

Pregão Eletrônico nº 005/2024 

Ata de Registro de Preços nº 005/2024 

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e conservação. 

Contratada: D G da S Arruda Distribuidora Atacadista – ME, 

CNPJ 51.952.621/0001-06 

Contrato: 025/2024 

 

Fiscal 

• Titular: Lucas de Souza Leal, mat. 4116755 

• Suplente: Rutman Nunes Firme, mat. 151 

 

Gestor 

• Titular: Mariana Pedroni de Oliveira, mat. 4122682 

• Suplente: André Romanha de Souza, mat. 42579 

 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 1042/2024. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

ERRATA 

 

Na publicação do Diário Oficial do dia 16/01/2025, na 

Portaria nº 350, de 15/01/2025. 

 

Onde se lê: 

Art. 1º Nomear Anderson Luiz da Costa Ferreira, para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Apoio 

Parlamentar, a partir do dia 16/01/2025.  

 

Leia-se:  

Art. 1º Nomear Anderson Luiz da Costa Ferreira, para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente 

Parlamentar, a partir do dia 16/01/2025. 

 
SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

CAMARA MUNICIPAL DA 
SERRA:27450170000124

Assinado de forma digital por CAMARA 
MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124 
Dados: 2025.01.29 09:09:04 -03'00'



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE  SERRA - LEGISLATIVO

JANEIRO A DEZEMBRO 2024 / QUADRIMESTRE  SETEMBRO - DEZEMBRO

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ CENTAVOS

DESPESAS EXECUTADAS

<últimos 12 meses>

INSCRITAS

PAGAR

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS
EM RESTOS A

NÃO  PROCESSADOSJan / 2024 Jun / 2024Mar / 2024 Abr / 2024 Mai / 2024Fev / 2024 Jul / 2024 Ago / 2024 Set / 2024 Out / 2024 Nov / 2024 Dez / 2024
TOTAL

(ÚLTIMOS

12 MESES)

2.445.780,00 2.531.533,83 2.534.217,49 2.562.116,43 2.657.070,68 2.690.443,32 2.731.177,12 2.796.140,92 2.589.805,752.762.905,82 4.980.027,76 0,0033.704.284,942.423.065,82DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

2.253.526,75 2.346.279,82 2.348.963,48 2.368.424,64 2.463.378,89 2.496.751,53 2.537.485,33 2.602.449,13 2.391.491,772.465.269,85 4.584.566,34 0,0031.089.400,102.230.812,57   Pessoal Ativo

1.830.516,89 1.902.694,64 1.945.093,76 1.937.686,11 2.017.583,03 2.038.728,47 2.089.024,54 2.122.531,88 1.945.964,942.021.139,81 3.794.668,19 0,0025.465.828,201.820.195,94      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

423.009,86 443.585,18 403.869,72 430.738,53 445.795,86 458.023,06 448.460,79 479.917,25 445.526,83444.130,04 789.898,15 0,005.623.571,90410.616,63      Obrigações Patronais

192.253,25 185.254,01 185.254,01 193.691,79 193.691,79 193.691,79 193.691,79 193.691,79 198.313,98297.635,97 395.461,42 0,002.614.884,84192.253,25   Pessoal Inativo e Pensionistas

175.754,46 168.755,22 168.755,22 177.193,00 177.193,00 177.193,00 177.193,00 177.193,00 174.815,95274.137,94 349.631,90 0,002.373.570,15175.754,46      Aposentadorias, Reserva e Reformas

16.498,79 16.498,79 16.498,79 16.498,79 16.498,79 16.498,79 16.498,79 16.498,79 23.498,0323.498,03 45.829,52 0,00241.314,6916.498,79      Pensões

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

192.253,25 185.254,01 188.946,27 196.166,39 196.166,39 196.166,39 196.922,51 193.691,79 198.313,98297.635,97 408.966,40 0,002.642.736,60192.253,25DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)

0,00 0,00 3.692,26 2.474,60 2.474,60 2.474,60 3.230,72 0,00 0,000,00 13.504,98 0,0027.851,760,00   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

192.253,25 185.254,01 185.254,01 193.691,79 193.691,79 193.691,79 193.691,79 193.691,79 198.313,98297.635,97 395.461,42 0,002.614.884,84192.253,25   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198,
§11)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Outras Deduções Constitucionais ou Legais

2.253.526,75 2.346.279,82 2.345.271,22 2.365.950,04 2.460.904,29 2.494.276,93 2.534.254,61 2.602.449,13 2.391.491,772.465.269,85 4.571.061,36 0,0031.061.548,342.230.812,57DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 2.422.666.721,38
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) 2.190.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 5.800.000,00
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 11.634.028,00
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 2.403.042.693,38

1,29DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b) 31.061.548,34
6,00LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 144.182.561,60
5,70LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 136.973.433,52
5,40LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 129.764.305,44

Fonte: SMARAPD Informática Ltda. Unidade Responsável: Emissão: 21/01/2025 11:51:42

1 de 2



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE  SERRA - LEGISLATIVO

JANEIRO A DEZEMBRO 2024 / QUADRIMESTRE  SETEMBRO - DEZEMBRO

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ CENTAVOS
Nota: Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu
processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

-----------------------------------------------------------
 SAULO MARIANO R. NEVES JUNIOR
          PRESIDENTE DA CÂMARA

-----------------------------------------------------------
        HERMILTON PEREIRA JUNIOR
      DIRETOR FINANCEIRO CONTÁBIL
                      EM EXERCÍCIO

--------------------------------------------
  MEYRE MARQUES DA SILVA
       TÉCNICO LEGISLATIVO
 CONTADOR - CRC-ES 012524

-----------------------------------------------------------------
--
FERNANDA SILVERIO MACHADO 
NASCIMENTO
  DIRETOR DE CONTROLE E 
TRANSPARÊNCIA

2 de 2

CAMARA MUNICIPAL DA 
SERRA:27450170000124

Assinado de forma digital por CAMARA 
MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124 
Dados: 2025.01.29 08:54:04 -03'00'



MUNICÍPIO DE SERRA - LEGISLATIVO 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO 2024 

 
RGF - ANEXO 05 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") 

 

 
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS 

 

 
DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

 
 

 

(a) 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS Insuficiência 

Financeira 

Verificada no 

Consórcio 

Público 

(f) 

Disponibilidade de 

Caixa Líquida 

(antes da inscrição 

em restos a pagar 

não processados 

do exercício) 

(g) = 

(a - (b + c + d + e) - f) 

RESTOS A 

PAGAR 

EMPENHADOS 

E NÃO 

LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS 

POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO) 

Restos a Pagar Liquidados e 

Não Pagos 
Restos a Pagar 

Empenhados e 

Não Liquidados 

de Exercícios 

Anteriores 

(d) 

Demais 

Obrigações 

Financeiras 

 
(e) 

De Exercícios 

Anteriores 

(b) 

Do Exercício 

 
(c) 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Não Vinculados de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Demais Vinculações Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Vinculações Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Extraorçamentários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Vinculações 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL (IV) = (I + II + III) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FONTE: SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: 101 Emissão: 09/01/2025 

 
 

 
1 de 2 

 
 
 
 



 

MUNICÍPIO DE SERRA - LEGISLATIVO 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
__________________________________ 

SAULO MARIANO R. NEVES JUNIOR 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 
__________________________________ 

HERMILTON PEREIRA JUNIOR 
DIRETOR FINANCEIRO CONTÁBIL 

EM EXERCÍCIO 
 

 
__________________________________ 

MEYRE MARQUES DA SILVA 
TÉCNICO LEGISLATIVO 

CONTADOR - CRC-ES 012524 
  
 

__________________________________ 
FERNANDA SILVERIO MACHADO NASCIMENTO 
DIRETOR DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

  

 
 
 

CAMARA MUNICIPAL DA 
SERRA:27450170000124

Assinado de forma digital por 
CAMARA MUNICIPAL DA 
SERRA:27450170000124 
Dados: 2025.01.29 08:53:14 -03'00'



MUNICíPIO DE SERRA - EXECUTIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO 2024 / QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO 

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48) R$ Centavos 

1 de 2 

 

 

 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE 

Receita Corrente Líquida 2.422.663.733,51 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,00 

Recursos Não Vinculados de Impostos 0,00 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 2.420.473.733,51 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos limites da Despesa com Pessoal 2.403.039.705,51 

Outros Recursos não Vinculados 0,00 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II) 0,00 

Recursos Vinculados à Educação 0,00 

Transferências do FUNDEB 0,00 

Outros Recursos Vinculados à Educação 0,00 

Recursos Vinculados à Saúde 0,00 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 0,00 

Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 

Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 

Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS) 0,00 

Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 

Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto Educação, Saúde e Assi 0,00 

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 

Demais Vinculações Legais 0,00 

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e à Saúde) 0,00 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 

Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde, Assistência e Previdência) 0,00 

Outras Vinculações Legais 0,00 

Recursos Extraorçamentários 0,00 

Outras Vinculações 0,00 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III) 0,00 

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)2 0,00 

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) 0,00 

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 

TOTAL (IV) = (I + II + III) 0,00 
 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA 

Despesa Total com Pessoal - DTP 31.061.548,34 1,29 

Limite Máximo (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6.00% 144.182.382,33 6,00 

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 5.70% 136.973.263,21 5,70 

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 5.40% 129.764.144,10 5,40 
 

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida (2.983.253,45) (0,12) 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 2.881.132.616,12 119,00 
 

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 532.504.221,37 22,00 
 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00 

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00 
 

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO) 

Valor Total 0,00 0,00 

FONTE: SMARapd Informática Ltda Unidade Responsável: CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA Emissão: 16/01/2025 08:57:54 



MUNICíPIO DE SERRA - EXECUTIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO 2024 / QUADRIMESTRE SETEMBRO - DEZEMBRO 

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48) R$ Centavos 

2 de 2 

 

 

 
Demonstrativo Emitido pela UG 101 - CÂMARA 

MUNICIPAL DA SERRA. Para efeito de Publicação, o 
Demonstrativo deverá ser emitido consolidado, com a UG 

0 - Consolidadora. 
 
 
 
 

 
______________________________ 

SAULO MARIANO R. NEVES JUNIOR 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 
__________________________________ 

HERMILTON PEREIRA JUNIOR 
DIRETOR FINANCEIRO CONTÁBIL 

EM EXERCÍCIO 
 

 
__________________________________ 

MEYRE MARQUES DA SILVA 
TÉCNICO LEGISLATIVO 

CONTADOR - CRC-ES 012524 
  
 

__________________________________ 
FERNANDA SILVERIO MACHADO 

NASCIMENTO 
DIRETOR DE CONTROLE E 

TRANSPARÊNCIA 

  

 
CAMARA MUNICIPAL DA 
SERRA:27450170000124

Assinado de forma digital por 
CAMARA MUNICIPAL DA 
SERRA:27450170000124 
Dados: 2025.01.29 08:52:33 -03'00'


